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-rrihte zemra e hekurt dhe e mbrujtur me nje ideal te
larte, ti luftove dhe fale jeten per lirinö e popullit
tone.

0 shok, XHOXHI MARTINI, ti ishe gati ku ta
lypte detyra, ku ta lypte lufta per lirine e popullit
shqiptar. Per Urine e vendittone, o bir i Tiranes se
kuqe, ti futeshe ne zjarr e ne flake.

0 heronj legjendare, luften tuaj heroike, qe bete
'gjashte ore me radhe kunder qindra armiqsh te arma-
tosur gjer ne dhömbe me mitraloza e me tanke, po e
vazhdon me terbim populli shqiptar. Fitimi yne eshte
i sigurt dhe gjaku juaj i kulluar dhe i deshmoröve te
tjere do te merret. Dhe hakmarrja mbi fashistöt e
tradhtaröt do te jete e tmerrshme.

VDEKJE FASHIZMIT — LIRI POPULLIT

Botuar pör herb te parö ne
	

Botohet sipas:
gazetän	 i popullit»,	 Enver Hoxha. Vepra, voll. 1.

nr. 3-4, tetor 1942	 Tiranö, 1968

«ZANI I POPULLIT» I KOSOVES DHE METOHISE

Artikull i botuar ne gazetdn «Zdri i popullit»

Tetor 1942

Me gezim te madh kenduam numrin e pare te
gazetes «Zani i popullit» qö doli ne Kosove e Metohi
(Kosmet). Kjo gazete me viere e me Milde te zgjedhur
eshte trumbeta e bashkimit te popullit te Kosmetit,
e bashkimit te gelikte ne Luften Nacionalglirimtare
kunder okupatorit fashist dhe veglave te tij tradhtare
te popujve shqiptar dhe jugosllave, Merlikeve, Nedi-
veve dhe Drazha Mihajllovieve t me shoke. Organi i
Luftes Nacionalglirimtare te Kosmetit eshtd organ i
vertete i bijve te popullit, eshte hallka e shöndoshe
e vellazerimit te popujve ne luftd kunder armikut te
perbashket, kunder atij armiku qe gjakosi dhe kerkon
te skllaveroje boten, eshte shuplaka qö i godit rende
fytyrat e pseudonacionalisteve shqiptar dhe jugoslla-

Drazha Mihajlloviv — agjent i imperializmit anglez, mi-
nister i Luftes me 1942 ne qeverine kukull jugosllave ne Lon-
dör. Bashköpunoi me pushtuesit fashiste gjermane kunder lövi-
zjes nacionalvlirimtare jugosllave, terrorizoi popullin kosovar.



144	 ENVER HOXHA

ve, qe kerkojnö te gjakosin popujt ne interes te ar-
mikut.

«Zani i popullit» i Kosmetit eshtö tribuna e gjalle
e levizjes nacionalglirimtare ne Kosmet, e asaj löviz-
jeje qö sot organizon popullin ne lufte kundör okupa-
torit dhe nesör do ta shpjere popullin ne liri e ne
pavaresi e do t'i jape tö drejtat e plota popullit te Ko-
soves e te Metohise qe tö vetövendose mbi fatin e tij.

Urime dhe simpati te madhe i drejtojme nga ana
jone organit tö Luftes Nacionalglirimtare te Kosmetit.

Popull shqiptar, ndihmoje sa me shume dhe shpör-
ndaje kudo ne vatrat e verteta shqiptare ketö organ
me viere!

Botuar per here te pare ne
gazetän «Zeri i popunit».,

nr. 3-4, tetor 1942

Botohet sipas:
Enver Hoxha. Vepra, ve/1. 1.

Tirane, 1968

POPULLI I TIRANES NDEROI KUJTIMIN E HEROIT
TE POPULLIT VOJO KUSHI

(Rene döshmor me 7 tetor 1942)

Artikull i botuar ne gazetän <Zäri i popullit»

Nöntor 1942

Popull kreshnik i Tiranes, ty qe zemra t'u lendua
diten e 7 tetorit, kur plumbat dhe tanket e armikut
shkeputön nga gjiri yt ata tre bij tö denje tö Shqipö-
rise, ti shkove dhe i lulezove varrin komandantit te
tyre, trimit legjendar, Vojo Kushit, ti shkove dhe i
vure kuroren me lule e kordele te kuqe, ku shkruhej:
LUFTETARIT TRIM TE LIRISE — POPULLI I TI-
RANES, ti i pöshtolle varrin nie FLAMURIN E LIRI-
SE, ti shkove dhe nderove kujtimin e djemve tö tu, qe
sakrifikuan jeten per atdheun, ti u Bove zemren tende
tö ngrohte, ti shkove i puthe ne balle ata trima qe
armiku dhe tradhtaröt i vrane.

Trupi i patretur dhe shpirti i pavdekur i VOJO
KUSHIT u drodh i mallöngjyer dhe ai u cua si Anteu,
rroku flamurin qö ti i peshtolle varrin dhe britma e
tij: «0 SHOKE TE VRARE, NE KEMBE, SE POPULLI
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